prejuízo do SUS, sendo obrigatória a priorização da prestação de serviços aos usuários desse 

sistema. 

Capítulo IV 

Do Quadro de Pessoal 

Art. 14 – Ficam criados, no Subquadro de Cargos Públicos do Quadro do HC-UNICAMP, conforme 

Lei Complementar nº 1.395, de 22 de dezembro de 2023, 316 (trezentos e dezesseis) Cargos em 

Comissão e 50 (cinquenta) Funções de Confiança, na forma prevista no Anexo I desta Lei 

Complementar. 

Parágrafo único – Para o provimento dos cargos de que trata este artigo serão observadas as 

exigências estabelecidas no Decreto nº 68.742, de 5 de agosto de 2024.  

Art. 15 – Ficam criados, no Subquadro de Cargos Públicos do Quadro do HC-UNICAMP, conforme 

Lei Complementar nº 1.157, de 2 de dezembro de 2011, 2.954 (dois mil, novecentos e cinquenta 

e quatro) cargos e funções-atividades, na forma prevista no Anexo II desta Lei Complementar. 

Art. 16 – Ficam criados, no Subquadro de Cargos Públicos do Quadro do HC-UNICAMP, conforme 

Lei Complementar nº 1.080, de 17 de dezembro de 2008, 707 (setecentos e sete) cargos e 

funções-atividades, na forma prevista no Anexo III desta Lei Complementar. 

Art. 17 – Ficam criados, no Subquadro de Cargos Públicos do Quadro do HC-UNICAMP, conforme 

Lei Complementar nº 540, de 27 de maio de 1988, 11 (onze) cargos e funções-atividades, na

[...]

conjunto, detalharão a forma do reembolso a que se refere este artigo. 

Art. 3º – Os recursos decorrentes da redução dos percentuais fixados para o período de 2028 a 

2035, nos termos dos artigos 1º e 2º das Disposições Transitórias desta Lei Complementar, serão 

utilizados pela UNICAMP para a expansão de 1.100 (mil e cem) novas vagas de ingresso nos 

cursos existentes ou na criação e implementação de novos cursos de graduação, conforme 

cronograma a ser estabelecido de comum acordo entre a Secretaria de Ciência, Tecnologia e 

Inovação e a Reitoria da Universidade.